---

<sup>127</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

quocumque apportet et exhibeat,<sup>128</sup> sic quod modus ipsarum litterarum in eodem videatur et si necesse fuerit inseratur - IIII florenos januenses auri

Et: - III denarios grossos

Libravit Johanni Johannini de Chambava, carpentatori, pro tachia sibi data per dictum castellanum opera infrascripta faciendi mandato Henrici Mistralis tunc commissarii domini in partibus Vallis Auguste, qui Henricus de mandato dicti capitanei Pedemoncium accessit ad ipsum castrum de Cly et ipsum castrum diligenter visitavit perquirendo studiose neccessaria ibidem, et, post diligentem perquisitionem, invenit et reperit quandam parvam turrim existentem in angulo castri dicti loci a parte civitatis augustensis unde dictum castrum erat ornatum et corroboratum in multo, eratque et fuerat iam diu tecto et duobus solanis dudum ibidem existentibus propter debile regimine vel aliter destructa sic quod custodia que ibidem fieri solebat minime fieri poterit, unde dictum castrum erat peioratum, propter quod idem Henricus pro necessitate evidente, de consilio et tractatu Johannis de Grangis, carpentatoris, pepigit et convenit cum dicto Francisco castellano quod ipse deberet facere preparare dictam turrim in statu opportuno et dictos duos solanos fieri facere de bonis trabibus, postibus, chivronibus, latis et losis pro quantitate infrascripta, ut per litteram dicti Henrici commissarii de testimonio premissorum, datam in castro de Cly, die septima mensis februarii, anno Domini millesimo quatercentesimo, quam reddit manu dicti Henrici signatam, una cum littera dicti Johannis Johannini de confessione et recepta subscripte quantitatis, data die vicesima sexta mensis marci anno predicto, manu Johannis Got notarii signata.<sup>129</sup> Et allocantur sibi de mandato et sub instrumento predictis, et fit sibi similis iniunctio que supra

- XII florenos auri parvi ponderis

Libravit de mandato domini Georgio de Soubmonte, eius scutifero, in quibus denariis sibi tenebatur pro tracta [XXVII] facta per eum ad expensas Bastardi de Sabaudia ultra receptas per eum factas prout in parcella debiti dictarum expensum, manu Mermeti Rougeti, secretarii domini, signata continetur, ut per litteram domini de mandato dictas expensas dicto Georgio solvendi per Petrum Andreveti, thesaurarium Sabaudie, datam Castellione in Dombis die vicesima quarta mensis junii anno Domini millesimo CCC° nonagesimo sexto, inclusis in quantitate infrascripta quinquaginta franchis auri eidem Georgio per dominum donatis pro empacione unius roncini ad opus sui, ut per litteram domini de dicta donacione et mandato dictos quinquaginta franchos solvendi dicto Georgio per dictum thesaurarium, datam Burgi die decima mensis augusti, anno Domini millesimo CCC° nonagesimo septimo. Et allocantur sibi per litteram domini de mandato quantitatem subscriptam dicto Georgio super prioribus obvencionibus dicte castellanie per dictum castellanum Cliti solvendi

<sup>128</sup> Les mots *apportet* et *exhibeat* sont ajoutés à la fin du texte, avec un signe de rappel.

<sup>129</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

et realiter expediendi vice domini, habita a dicto Georgio cum dicta littera domini et aliis annexis, littera de confessione et recepta, data Chamberiaci die decima nona mensis septembris anno Domini millesimo CCC° nonagesimo nono, manu Mermeti Rougeti secretarii domini signata, quam litteram, una cum parcella et litteris supra designatis et una cum quadam alia littera domini de mandato predictam quantitatem solvendi per castellanum Burgeti, data Burgi die penultima mensis aprilis anno Domini millesimo CCC° nonagesimo octavo, licet ab eodem castellanoolucionem non obtinuit. Reddit simul annexas, sigillo domini sigillatas, una cum littera dicti Georgii de confessione et recepta subscripte quantitatis, data die vicesima nona mensis januarii, anno Domini millesimo CCCC°, manu Francisci Franquini notarii publici signata

- LXI florenos, V denarios grossos parvi ponderis

Et:

- L franchos auri

- 35 Libravit domino Ybleto domino Challandi et Montisjoveti, capitaneo Pedemoncium, nomine domini nostri recipienti<sup>130</sup> et de quibus idem dominus capitaneus domino computare debebit, quos idem dominus capitaneus tradidit nobilibus Oddonino et Jacobino ex comitibus Castrimontis, qui iverunt ad locum Sancte Agathe pro annut...<sup>131</sup> terre eiusdem contra Facinum Canis, per litteram dicti domini capitanei de testimonio premissorum confessioneque de recepta subscripte quantitatis, datam Yporrigie die secunda aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo, sigillo dicti domini capitanei sigillatam, manu Bartholomei notarii signatam, quam reddit - C LXXVII florenos auri parvi ponderis Libravit Petro Vicini, secretario et thesaurario guerrarum domini nomine domini recipienti, et de quibus idem Petrus<sup>132</sup> domino computare debebit, receptos manu Henrici de Columbio, scuttiferi domini, et hoc de preisia dicte castellanie anni subscripti, per litteram dicti Petri de testimonio premissorum confessioneque de recepta subscripte quantitatis, datam Yporrigie die XXVIII mensis octobris, anno Domini millesimo CCCC°, sigillo eiusdem Petri sigillatam eiusque signeto manuali signatam, quam reddit

- CXX florenos auri parvi ponderis

Libravit domino Rodulpho de Grueriis, militi [XXVIII] locumtenenti domini nostri ultra montes, nomine prefati domini nostri recipienti, et de quibus idem dominus Rodulphus<sup>133</sup> domino computare debebit, videlicet in uno equo eidem domino Rodulpho vendito per dictum Franciscum<sup>134</sup> castellanum precio infrascripto et dato per ipsum dominum Rodulphum Bonifacio de Valle, stipendiario

<sup>130</sup> Dans la marge de gauche: *Dominus capitaneus Pedemoncium.*

<sup>131</sup> Mot de difficile interprétation.

<sup>132</sup> Dans la marge de gauche: *P. Vicini.*

<sup>133</sup> Dans la marge de gauche: *Dominus Rodulphus de Grueriis secretarius domini seu eius heredes.*

<sup>134</sup> François de Russin.

ipsius domini nostri comitis, nomine prefati domini nostri pro stipendiis ipsius Bonifacii et pro ipsis exigentibus meritis, ut dicebat idem dictus locumtenens, et hoc super virtualibus et preisis reddituum ac censuum bladi et vini castellanie Cliti predicte, ut per instrumentum publicum dicti domini Rodulphi de testimonio premissorum confessioneque de recepta subscripte quantitatis, receptum per Franciscum Franquini de Monte Alto, yporrigensis diocesis notarium publicum, sub anno Domini millesimo quatercentesimo, indicione octava, die vicesima quarta mensis februarii, quod reddit manu dicti Francisci signatam

- C franchos regine

Libravit eidem domino Rodulpho locumtenenti nomine domini recipienti, et de quibus idem dominus Rodulphus domino computare debebit de et super preisis et virtualibus dicte castellanie de Cly, per litteram dicti domini Rodulphi de testimonio premissorum confessioneque de recepta subscripte quantitatis, datam Yporrigie die duodecima mensis aprilis, anno Domini M° quatercentesimo, sigillo eiusdem domini Rodulphi sigillatam, manu Bartholomei eius clerici signatam, quam reddit

- IIII<sup>C</sup> florenos parvi ponderis

Libravit Petro Levrerii, olim vicecastellano de Cly, de mandato domini, causis et rationibus contentis in quadam supplicacione ipsius Petri annexa cuidam littere domini directe magistris computorum eiusdem, duabus cedulis papireis tam confessionum quorundam operum castri de Cly quam librate cuiusdam execucionis facte contra quendam malefactorem, ut in ea continetur per litteram domini de mandato eidem Petro solvendi et habita ab eadem littera de recepta allocandi dictis supplicacioni, litteris et cedulis annexam quarunquidem tenores secuntur in hec verba:

- 36** "Vobis illustri principi domino nostro domino Amedeo, Sabaudie comiti, supplicat humiliiter Petrus Levrerii mandamenti vestri de Cly in Valle Augusta, quod ipse tamquam vicecastellanus dicti loci de Cly vobis seu ad opus vestrum libraverit quantitates infrascriptas: et primo Anthonio de Septimo de Yporrigia, domicello olim bailliaco vestro Vallis Auguste et castellano Castri Argentei, et de quibus idem Anthonius de Septimo computavit in recepta in eius computo baillicie, finito die vicesima nona exclusive mensis aprilis anno Domini millesimo CCC° nonagesimo secundo, videlicet viginti quatuor florenos parvi ponderis. Item pro execuzione et expensis Johannini de Conda in Breissia qui caput habuit ab cisum pro quodam delicto perpetrato in personam filie Jaquimini de Chambava, quam carnaliter cognoverat licet esset minoris etatis, videlicet pro sequendo dictum Johanninum usque ad civitatem Auguste et ipsum capi faciendo et a turri vestra augustensi qua fuerat detenus extrahendo et apud Cly ducendo, iuxta consuetudinem Vallis Auguste, ut in quodam folio papirei quod exhibet continetur: XI florenos, tres denarios grossos parvi ponderis. Item in operibus et reparacione castri vestri de Anthey dicti mandamenti de Cly, videlicet prout continetur in una nota cuiusdam instrumenti recepti per Johannem Muleti mandamenti dicti loci de Cly, anno Domini millesimo CCC° nonagesimo sexto, indicione quarta, die ultima mensis octobris, quam notam

exhibit: XVI florenos parvi ponderis. Que quantitates suprascripte ascendunt ad quinquaginta unum florenos, tres denarios grossos parvi ponderis, quas quantitates magistri computorum vestrorum allocare contradicunt et recusant in ultimo computo [XXIX] Francisci de Russino, olim castellani dicti loci de Cly, pro eo videlicet quia diu est quod dicti viginti quatuor floreni ut supra librati dicto Anthonio non fuerant petiti allocari, et eciam pro eo quia non apportavit litteram testimonialem carnacerii et aliorum proborum virorum debitas apportari, tam pro execuzione quam pro expensis dicti quondam Johannini de Conda quam eciam pro eo quia non apportavit litteram testimonialem quod operagia facta in dicto castro vestro de Anthey fuerunt completa, prout in nota dicti instrumenti continetur, quatenus vestre excelse donaciones placeant eidem supplicanti super premissas de remedio providere opportune, mandando si placet dictas quantitates ut supra pro premissis libratas nomine vestro et pro necessitatibus vestris tradidit et libravit; et quod de dictis viginti quatuor florenis vobis fuit computatum eidem supplicanti solvi per castellanum vestrum de Cly aut alias taliter quod idem supplicans debeat contentari prout et racioni convenit vestras si placet eidem litteras oportunas concedendo."

"Amedeus comes Sabaudie dilectis magistris computorum nostrorum salutem. Visa supplicatione presenti annexa eiusque tenore actento, vobis tenore presencium committimus et mandamus quatenus supplicanti in et super eadem supplicatione contentis provideatis, faciatisque et ordinetis quod vobis videbitur debere faciendum. Datum Chamberiaci die XIII mensis novembris anno Domini millesimo CCC° nonagesimo nono. Per dominum, relatione dominorum Johannis de Conflens, cancellarii Sabaudie, et Petri de Mures. Johannes Gasconis."

"Anno Domini millesimo CCC° nonagesimo sexto, indicione quarta, die ultima mensis octobris, apud Anthey,<sup>135</sup> ante domum habitacionis Fabri, presentibus Stephano Aymoneti de Villa Challandi et Martino filio Andree dou Crest<sup>136</sup> de Anthey, testibus etc. notum sit omnibus quod cum illustris princeps dominus noster dominus Amedeus Sabaudie comes dederit in mandatis castellano de Cly vel eius locumtenenti quod ipse faceret facere et avidere per bonos operatorios, vocatis certis probis hominibus terre de Cly, ea quod sunt reparanda et reficienda in castro de Anthey, et cum Petrus Levrer, locumtenens viri nobilis Francisci Russini, castellani de Cly, virtute ipsius mandati dictum castrum fecerit advidere per virum religiosum dominum Rodulphum, curatum de Anthey, Aymonetum de Serian, Johannem Ogerii, Johannem Aymonodi de Crespyn, Petrum de Vulpil et Anthonium Nigre de Bueson, omnes parrochie de Anthey, quos omnes duxit ad dictum locum et viderunt omnia que deficiebant in dicto castro, in presencia Aymoneti dou Lo et Dominici Caramel, lathomi,

<sup>135</sup> Dans la marge de gauche: *Opera castri*.

<sup>136</sup> Lire *de Cresto*.

qui omnes dixerunt per eorum iuramenta super sancta Dei evangelia corporaliter prestita, quod deficiebant primo in mo...cia<sup>137</sup> unum trabem grossum, longitudinis quolibet quatuor teysiarum, II<sup>X</sup> solanos, unam colonnam grossam, item supra stupham casei tres grossos trabes, longitudinis quolibet quatuor teysiarum, cum tribus tagiis ferri, longitudinis quolibet unius ulne, in quibus bene implicare L libras ferri, ultra duas alias tachias ferri qui erant ibidem. Item quod opportet refficere latrinam in qua defficient unam duodenam postuum cum tribus trabibus et coperire de tavalliono novo et ponere tam in tecto ipsius latrine quam in reparacione<sup>138</sup> et recoperire tectum dicti castri: unum tavalione cum clavinis necessariis. Et dixerunt quod pro dictis quatuor trabibus ponendo in marescalcia et supra stupham bene veniret pro quolibet trabe: I florenum parvi ponderis, et pro dictis II<sup>XII</sup><sup>139</sup> solanis: II florenos parvi ponderis, et pro dictis tribus tachiis ferri: II florenos parvi ponderis, et pro refectione latrine cum predicta columna: II florenos parvi ponderis et pro tavalione et clavinis: II florenos parvi ponderis, et pro premissis allocandis, pro salario et expensis magistrorum: quatuor florenos parvi ponderis. Quibus sic ut supra taxatis et examinatis, dictus Petrus locumtenens ut supra predicta opera facienda dederit ad faciendum bene et fideliter de bona materia, per manum et in presencia quorum supra, dictis Aymoneto dou Lo et Dominico Caramel, qui ipsa opera ad faciendum et complendum ceperunt et promiserunt facere, et expleta reddere ad evidenciam bonorum magistrorum pro precio antedicto. Huic est quod in presencia mei notarii testiumque predictorum per manum dicti curati de Anthey, Johannis Ogerii, Andree Octini dou Lo et plurium aliorum qui dicta opera respesserunt<sup>140</sup> et viderunt et dixerunt pro sua iuramenta dicta opera esse bene completa et de bona materia facta [XXX] ut supra promise-runt facere, dictus Petrus Levrer confessus fuit se habuisse et recepisse dicta omnia opera per manus quorum supra perfecta et bene completa, et viceversa dictus Aymonetus dou Lo et Dominicus Caramel confessi fuerunt se habuisse et realiter recepisse a dicto Petro Levrer plenamolucionem de omnibus quantitatibus supradictis et taxatis, solvendo et quietando dictum Petrum Levrer et suos de predictis, promittens etc., retinens etc. per Johannem Muleti notarium. Johannes Muleti.”